
 

 

Comune di BARGE 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza pubblica di prima convocazione. 

   DELIBERAZIONE N° 12 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TARIFFARIO TARI ANNO 2023. 

 

L'anno DUEMILAVENTITRE addi' VENTISETTE del mese di APRILE  con inizio seduta alle ore 

17:00 nella sala delle adunanze consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta 

i Consiglieri Comunali. 

Risultano presenti – assenti   alla trattazione dell’argomento  indicato in oggetto come dal seguente 
prospetto:   

 

Nominativi Presente Assente 

 

     1.       BECCARIA IVO Sindaco  X 

     2.       BELTRAMO MAURIZIO Vice Sindaco  X 

     3.       BRUNO FRANCO ROMINA Consigliere  X 

     4.       COERO BORGA SILVIO Consigliere  X 

     5.       RASETTO MAURIZIO Consigliere  X 

     6.       ALBERTO ARIANNA Consigliere  X 

     7.       VEGLIA MONICA Consigliere  X 

     8.       CARLE CHRISTIAN Consigliere  X 

     9.       ROSSA LORENZO Consigliere  X 

   10.       TRECCO ELIO Consigliere  X 

   11.       BRUNO FRANCO ANDREA Consigliere  X 

   12.       BELTRAMO NADIA Consigliere  X 

   13.       RE VALENTINA Consigliere  X 

 

Totale 13  0 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra  DOTT.SSA NASI CHIARA ANGELA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti,    la Sig.ra     ALBERTO ARIANNA, nella sua qualità di  

Presidente del Consiglio, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. Gli argomenti vengono trattati 

secondo la progressione contenuta nell’ordine del giorno, a partire dall’ora sopra indicata. 



D.C.C. N. 12 DEL 27.04.2023  

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TARIFFARIO TARI ANNO 2023. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Su relazione del Sindaco  

Richiamato il vigente Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI) approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n.  11 in data odierna; 

Richiamato l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito 

all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di 
regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 

determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 

costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa 

la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « 

chi inquina paga »; 

Richiamato altresì l’art. 3, comma 5-quinquies del D.L. n. 228/2021, regolarmente convertito, 

il quale dispone che “A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 

683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva 

entro il termine del 30 aprile di ciascun anno.”; 

Visto l’art. 1, comma 654, della Legge n. 27 dicembre 2013, n. 147, che prescrive che, in ogni 
caso, deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio 

relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all‘articolo 15 del decreto legislativo 
13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento 

provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in 

conformità alla normativa vigente; 

Considerato che il Comune di Barge ha approvato il bilancio di previsione 2023-2025 con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 19/12/2022, esecutiva; 

Visto che, con note pervenute via pec in data 15/04/2022 prot. n. 5651 e prot. n. 5898 del 

21/04/2022, il Comune di Barge ha ricevuto da parte del Consorzio S.E.A., in qualità di Ente 

Territoriale Competente, il Piano Economico Finanziario MTR-2- 2022-2025 ai sensi dell’art 
7 della delibera ARERA 363/2021/R/RIF e validato dal Consorzio stesso con deliberazione n. 

24 del 21 aprile 2022 il quale presenta, per l’anno 2023, un costo complessivo di Euro 
661.913,00 di cui Euro 457.753,00 per costi variabili ed Euro 204.160,00 per costi fissi; 

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 26/04/2022 si è preso atto 

del documento di cui sopra; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART708
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART708


Richiamato inoltre il D.Lgs. 3 settembre 2020 n. 116 con cui sono state introdotte importanti 

modifiche al D.Lgs 3 aprile 2006 n. 152 cosiddetto Testo Unico dell’Ambiente (TUA) ed in 
particolare:  

 è stata introdotta una nuova classificazione dei rifiuti, con la suddivisione degli stessi 

in base alla loro tipologia, in urbani e speciali, questi ultimi non conferibili al servizio 

pubblico; 

 sono stati dichiarati speciali, per definizione di legge, i rifiuti di qualsiasi natura 

provenienti dalle attività agricole, con obbligo per i produttori di non conferire tali 

rifiuti al servizio pubblico ma di provvedere, a propria cura e spese, con smaltitori 

privati, venendo di contro esclusi dal pagamento della tassa; 

 sono stati dichiarati speciali, per definizione di legge, i rifiuti provenienti dal ciclo 

industriale, limitatamente alle superfici destinate alla produzione ed i locali ad esse 

funzionalmente connessi; 

 è stata concessa la possibilità, alle utenze non domestiche che intendano avviare i 

propri rifiuti a recupero mediante smaltitori privati, di essere escluse dal pagamento 

della TARI per la sola quota variabile della tariffa. 

In base a quanto previsto dal D.P.R. n. 158/1999, per le utenze domestiche, in assenza di 

sistemi puntuali di misurazione dei rifiuti prodotti, la determinazione della quota fissa dipende 

dal numero dei componenti, mediato da un coefficiente di raffronto (ka) e dalla superficie 

occupata, mentre la quota variabile dipende esclusivamente dal numero dei componenti ed è 

calcolata in base ad un altro coefficiente (kb), il cui valore deve rientrare tra il minimo ed il 

massimo previsti dalla legge e che tiene conto della quantità presunta di rifiuti prodotti da 

ciascuna utenza. 

Analogamente, per le utenze non domestiche, in assenza di sistemi puntuali di misurazione 

dei rifiuti prodotti, la determinazione della quota fissa e della quota variabile della tariffa 

dipendono dalla quantità presunta di rifiuti prodotti, in base ai coefficienti presuntivi di 

produzione per la quota fissa (kc varabile tra un minimo ed un massimo di legge) e per la 

quota variabile (kd varabile tra un minimo ed un massimo di legge) in modo tale che la tariffa 

finale risulti dalla sommatoria della quota fissa e della quota variabile precedentemente 

determinate. 

Precisato che le tariffe TARI per l’anno 2023 sono state elaborate utilizzando i dati del PEF 
sopracitato e seguendo i criteri generali di seguito elencati: 

 copertura del 100% dei costi del servizio con il gettito della tariffa; 

 incidenza delle utenze domestiche e non domestiche: attribuzione della copertura del 

79% a carico delle utenze domestiche e del 21% a carico delle utenze non domestiche; 

 considerato che nel Comune di Barge non sono attualmente previsti sistemi puntuali di 

rilevazione dei rifiuti prodotti, si ritiene opportuno confermare i coefficienti di cui 

sopra (kb-kc-kd) nella misura minima stabilita dalla legge, ad eccezione della 

categoria “Banche ed istituti di credito, studi professionali” nel cui caso i coefficienti 

kc e kd vengono assunti nella misura massima al fine di equiparare il più possibile 



l’imposizione tributaria effettiva, entro i limiti consentiti dalla norma, a quella della 
categoria “Uffici, agenzie”. 

Reso atto che l’argomento è stato sottoposto all’esame della I Commissione consiliare 
permanente “Lavori pubblici, Urbanistica, Patrimonio, Bilancio, Programmazione” nella 
seduta del 19/04/2023; 

Visto il Piano Tariffario TARI anno 2023, allegato A, che forma parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

Uditi gli interventi: 

- del Sindaco: ereditiamo gli aumenti dei costi disposti dalla precedente Amministrazione. 

Stiamo lavorando allo CSEA per contenere i costi nonostante gli aumenti degli ultimi 

anni, personalmente sono favorevole alla raccolta differenziate e non al porta a porta, 

bisogna lavorare sull’informazione alla cittadinanza per un corretto smaltimenti dei 
rifiuti, esiste un’isola ecologica dove sia i cittadini che le imprese devono conferire i 
rifiuti ingombranti, se non facciamo questo andiamo solo a incrementare il lavoro della 

squadra operai. 

Reso atto che sulla proposta del presente provvedimento deliberativo, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sono stati formulati i seguenti pareri: 

 

 Responsabile dell’Area Finanziaria - Tributi: parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile; 

 

 

Con votazione palesemente espressa per alzata di mano e con il seguente esito proclamato dal 

Presidente: voti favorevoli n. 13, voti contrari ZERO, astenuti ZERO, Consiglieri presenti 13, 

Consiglieri votanti n. 13  

 

DELIBERA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione e che si intendono qui interamente richiamate. 

2) di prendere atto che il Piano Economico Finanziario TARI 2022-2025 del Comune di 

Barge predisposto dal Consorzio S.E.A. e approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 23 del 26/04/2022, presenta un importo complessivo, per l’anno 2023, di 
Euro 661.913,00 di cui Euro 457.753,00 per costi variabili ed Euro 204.160,00 per 

costi fissi; 

3) di approvare le tariffe della TARI per l’anno 2023, allegato A, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



4) di provvedere a inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la 

presente deliberazione mediante inserimento del testo nell’apposita sezione del Portale 

del Federalismo, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’art. 1, comma 3, 
del D.Lgs. 360/98 secondo quanto previsto all’art. 13 comma 15 del D.L. 6 dicembre 
2011, n. 201, come modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 dando atto che l’efficacia 
della presente deliberazione è disciplinata dal comma 15-ter del citato art. 13; 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RITENUTO urgente dare esecuzione alla presente deliberazione; 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Con votazione palesemente espressa per alzata di mano e con il seguente esito proclamato dal 

Presidente: voti favorevoli n. 13, voti contrari ZERO, astenuti ZERO, Consiglieri presenti 13, 

Consiglieri votanti n. 13  

 

DELIBERA 

 

1) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

* * * * * 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

Il Presidente 

 ALBERTO ARIANNA * 

 Il Segretario Comunale 

DOTT.SSA NASI CHIARA ANGELA * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Il documento è¨ firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 



ALLEGATO A 
 

Tariffe del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi  
Anno 2023 

 
 

Utenze domestiche 
                                          

Numero 
componenti Ka 

Quota 
fissa 

(€/mq/anno) 
Kb 

Quota 
variabile 
(€/anno) 

   

1 0,80 €  0,2793 0,60 €  42,92417   

2 0,94 €  0,32818 1,40 €  100,15639   

3 1,05 €  0,36659 1,80 €  128,7725   

4 1,14 €  0,39801 2,20 €  157,38862   

5 1,23 €  0,42943 2,90 €  207,46681   

6 o più 1,30 €  0,45387 3,40 €  243,23695 
         
 

Utenze non domestiche 
 

Categorie di attività Kc 
Quota 
fissa 

(€/mq/anno) 
Kd 

Quota 
variabile 

(€/mq/anno) 
 

1 MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOCIAZIONI, LUOGHI DI 
CULTO 0,40 €  0,21716 3,28 €  0,48603 

  

2 CINEMATOGRAFI E TEATRI 0,30 €  0,16287 2,50 €  0,37045   

3 AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA 
DIRETTA 0,51 €  0,27688 4,20 €  0,62236 

  

4 CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI, IMPIANTI 
SPORTIVI 0,76 €  0,41261 6,25 €  0,92613 

  

5 STABILIMENTI BALNEARI 0,38 €  0,20631 3,10 €  0,45936   

6 ESPOSIZIONI, AUTOSALONI 0,34 €  0,18459 2,82 €  0,41787   

7 ALBERGHI CON RISTORANTE 1,20 €  0,65149 9,85 €  1,45957   

8 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 0,95 €  0,51576 7,76 €  1,14988   

9 CASE DI CURA E RIPOSO 1,00 €  0,54291 8,20 €  1,21508   

10 OSPEDALI 1,07 €  0,58091 8,81 €  1,30547   

11 UFFICI, AGENZIE 1,07 €  0,58091 8,78 €  1,30102   

12 BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO, STUDI PROFESSIONALI 0,61 €  0,33118 5,03 €  0,74535   

13 NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, LIBRERIA, 
CARTOLERIA, FERRAMENTA E ALTRI BENI DUREVOLI 0,99 €  0,53748 8,15 €  1,20767 

  

14 EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, PLURILICENZE 1,11 €  0,60263 9,08 €  1,34547   

15 
NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATELIA, TENDE E 
TESSUTI, TAPPETI, CAPPELLI E OMBRELLI, 
ANTIQUARIATO 

0,60 €  0,32575 4,92 €  0,72905 
  

16 BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLI 1,09 €  0,59177 8,90 €  1,3188   

17 ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: PARRUCCHIERE, 
BARBIERE, ESTETISTA 1,09 €  0,59177 8,95 €  1,32621 

  

18 ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: FALEGNAME, 
IDRAULICO, FABBRO, ELETTRICISTA 0,82 €  0,44519 6,76 €  1,0017 

  

19 CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO 1,09 €  0,59177 8,95 €  1,32621   

20 ATTIVITÀ INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 0,38 €  0,20631 3,13 €  0,4638   

21 ATTIVITÀ ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 0,55 €  0,2986 4,50 €  0,66681   

22 RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE, PUB 5,57 €  3,02401 45,67 €  6,76738   

23 MENSE, BIRRERIE, AMBURGHERIE 4,85 €  2,63311 39,78 €  5,8946   

24 BAR, CAFFÈ, PASTICCERIA 3,96 €  2,14992 32,44 €  4,80696   

25 SUPERMERCATO, PANE E PASTA, MACELLERIA, SALUMI E 
FORMAGGI, GENERI ALIMENTARI 2,02 €  1,09668 16,55 €  2,45238 

  

26 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 1,54 €  0,83608 12,60 €  1,86707   

27 ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE, PIZZA AL 
TAGLIO 7,17 €  3,89266 58,76 €  8,70706 

  

28 IPERMERCATI DI GENERI MISTI 1,56 €  0,84694 12,82 €  1,89967   

29 BANCHI DI MERCATO GENERE ALIMENTARI 3,50 €  1,90019 28,70 €  4,25277   

30 DISCOTECHE, NIGHT CLUB 1,04 €  0,56463 8,56 €  1,26842 
                                



 
 

COMUNE DI BARGE 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

Deliberazione di Consiglio Comunale   
 

Numero:  12 

Data:   27/04/2023 
 
 
  
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TARIFFARIO TARI ANNO 2023. 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs.18/08/2000 n. 267) 
 
La presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune  per 15 
(quindici) giorni consecutivi a partire dal  11 maggio 2023  (N° 518 Reg. 
Pubblicazioni) 
    
 
 
                  IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE  

        DOTT.SSA  LORENA BECHIS * 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



 
 

COMUNE DI BARGE 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

  
Deliberazione di Consiglio Comunale   

 
Numero:  12 

Data:   27/04/2023 
 
 
  
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TARIFFARIO TARI ANNO 2023. 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ (Art.134 D.Lgs. 18.08.2000, n.267) 
 

Si certifica che la presente deliberazione 
 
 
E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del 
D. Lgs. 267/2000) 
 
    
 
 
 
Opposizioni: nessuna 
 
 
     IL SEGRETARIO COMUNALE 

             DOTT.SSA NASI CHIARA ANGELA* 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


